
ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21 мая 2021 г. N 78-ПГ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ТВОРЧЕСКОМ КОНКУРСЕ "СКАЖЕМ 

КОРРУПЦИИ - НЕТ!" 
 

В целях привлечения внимания детей к проблеме противодействия коррупции в 
современном обществе постановляю: 

Утвердить прилагаемое Положение о творческом конкурсе "Скажем коррупции - НЕТ!". 
 
 

Губернатор 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

Д.А.АРТЮХОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 21 мая 2021 года N 78-ПГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ТВОРЧЕСКОМ КОНКУРСЕ "СКАЖЕМ КОРРУПЦИИ - НЕТ!" 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок и сроки проведения творческого 
конкурса "Скажем коррупции - НЕТ!" в Ямало-Ненецком автономном округе (далее - конкурс, 
автономный округ). 

1.2. Конкурс проводится с целью формирования антикоррупционного поведения и 
воспитания нетерпимости по отношению к коррупции. 

1.3. Задачами проведения конкурса являются: 

- антикоррупционное воспитание детей посредством применения различных творческих 
форм (сочинения, рисунки и пр.); 

- стимулирование творческой и общественной деятельности детей, направленной на 
изучение проблем противодействия коррупции; 

- популяризация государственной антикоррупционной политики, реализуемой в автономном 
округе; 

- привлечение внимания населения автономного округа к проблеме противодействия 
коррупции в современном обществе. 

1.4. Конкурс проводится среди детей в следующих возрастных категориях: 

- младшая возрастная категория - от 7 до 10 лет; 

- средняя возрастная категория - от 11 до 14 лет; 

- старшая возрастная категория - от 15 до 18 лет. 

1.5. Организатором конкурса является управление по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений аппарата Губернатора автономного округа (далее - управление). 

1.6. Расходы, связанные с награждением, предусмотренным настоящим Положением, 
осуществляются за счет средств окружного бюджета, предусмотренных подпрограммой 1 
"Реализация полномочий высшего исполнительного органа государственной власти Ямало-
Ненецкого автономного округа" государственной программы автономного округа 
"Совершенствование государственного управления", утвержденной постановлением 
Правительства автономного округа от 20 декабря 2013 года N 1075-П. 

1.7. По итогам проведения конкурса определяются победители. 

1.8. Организационное обеспечение деятельности и церемонии награждения победителей 
конкурса осуществляется управлением. 

1.9. В целях определения лучших работ создается конкурсная комиссия. 

1.10. В состав конкурсной комиссии включаются председатель конкурсной комиссии, 

consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247F02EADBF5D78B7FCBBF29FC4A5394A046D670D2248B29808FC272D22098AC21F82CCC5C22081B7AA9F0220989FFF89537480e37AD


заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии, иные члены 
конкурсной комиссии. 

1.11. Основанием для проведения конкурса является распоряжение Губернатора 
автономного округа о проведении конкурса, которым утверждаются сроки проведения конкурса и 
приема конкурсных работ, а также состав конкурсной комиссии. 

 
II. Условия проведения конкурса и требования к содержанию 

и оформлению конкурсных работ 
 
2.1. Конкурс проводится в трех номинациях: 

- рисунок; 

- поделка; 

- сочинение (проза, поэзия). 

2.2. В номинациях конкурса участник вправе выбрать любую из предлагаемых тем: 

- Будущее моей страны в моих руках; 

- Взятке - бой!; 

- Внимание! Коррупция!; 

- На страже закона против коррупции!; 

- свободная тема (в сфере противодействия коррупции). 

2.3. В конкурсе принимают участие индивидуальные работы (коллективное творчество не 
принимается). 

2.4. Рисунок может быть выполнен в любых графических и фототехниках, а также при помощи 
цифровых технологий. 

2.5. Поделка может быть выполнена из любых материалов. 

2.6. Требования к оформлению сочинений (проза, поэзия): шрифт PT AstraSerif, размер 
шрифта - 14 pt.; междустрочный интервал - полуторный; параметры страницы: верхнее, нижнее 
поле - 20 мм, левое поле - 30 мм, правое поле - 10 мм. Объем работы составляет не более 3 листов 
формата А4. 

2.7. В конкурсных работах не должно быть названий и упоминаний логотипов, брендов, 
товарной рекламы, любых форм упоминаний политических партий, политических лозунгов, 
высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл. 

2.8. Запрещается использовать (заимствовать) чужие тексты или идеи дизайна полностью или 
частично. 

2.9. Конкурсные работы с признаками экстремизма или иным содержанием, 
противоречащим законодательству Российской Федерации, к рассмотрению не принимаются. 

2.10. К конкурсным работам прилагается обязательная для заполнения заявка на участие в 
конкурсе по форме заявки согласно приложению N 1 к настоящему Положению и согласие на 
обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения, согласно приложению N 3 к настоящему Положению. 



2.11. Конкурсные работы принимаются в управлении по адресу: 629008, г. Салехард, проспект 
Молодежи, дом 9, кабинет 511а, регистрируются в день их принятия. 

Конкурсные работы также принимаются по электронной почте corrupt@yanao.ru. 

2.12. Не рассматриваются конкурсные работы, представленные со дня окончания 
установленного срока приема конкурсных работ либо оформленные с нарушением требований 
настоящего Положения. 

 
III. Основания отказа в рассмотрении конкурсной работы 

 
3.1. Конкурсная комиссия в течение 2 рабочих дней со дня окончания приема конкурсных 

работ принимает решение об отказе в допуске к участию в конкурсе в случае несоответствия 
конкурсной работы требованиям, установленным пунктами 2.4 - 2.9 настоящего Положения, а 
также в случае представления работы со дня окончания установленного пунктом 1.11 настоящего 
Положения срока приема конкурсных работ. 

3.2. Конкурсные работы повторно не представляются. 

3.3. Участник конкурса уведомляется об отказе в допуске к участию в конкурсе официальным 
письмом, подписанным председателем конкурсной комиссии и направленным заказным письмом 
с уведомлением по адресу, указанному в заявке на участие в конкурсе, в течение 1 рабочего дня со 
дня принятия конкурсной комиссией решения. 

 
IV. Определение победителей конкурса 

 
4.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией путем оценивания работ по 

следующим критериям: 

4.1.1. критериями оценки рисунков являются: 

- соответствие теме; 

- информативность, социальная значимость; 

- нестандартность освещения темы; 

- эмоциональное воздействие; 

4.1.2. критериями оценки поделки являются: 

- соответствие теме; 

- информативность, социальная значимость; 

- нестандартность освещения темы; 

- оригинальность исполнения; 

4.1.3. критериями оценки сочинения (проза, поэзия) являются: 

- соответствие теме; 

- информативность, социальная значимость; 

- соответствие требованиям к оформлению; 



- лаконичность и последовательность изложения. 

4.2. Оценка конкурсных работ производится по критериям оценивания согласно приложению 
N 2 к настоящему Положению. 

4.3. По итогам заседания конкурсной комиссии присваивается первое, второе и третье места 
по каждой номинации в каждой возрастной категории. 

4.4. Итоговая оценка участника конкурса производится путем суммирования количества 
баллов каждого члена конкурсной комиссии. Участники конкурса, набравшие наибольшее 
количество баллов, занимают первое, второе и третье места соответственно. 

4.5. В случае если участники конкурса набрали равное количество баллов, решение о 
присуждении призовых мест принимается открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих членов конкурсной комиссии. 

4.6. Решение конкурсной комиссии о присуждении призовых мест оформляется протоколом 
в течение 1 рабочего дня со дня заседания конкурсной комиссии. 

4.7. Решение конкурсной комиссии считается правомочным, если на заседании конкурсной 
комиссии присутствует не менее половины ее членов. 

Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве 
голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на 
заседании конкурсной комиссии. 

4.8. Решение конкурсной комиссии направляется комиссией в управление в 3-дневный срок 
со дня принятия решения. 

 
V. Награждение победителей 

 
5.1. Управление в течение 5 рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссией решения 

доводит указанную информацию до сведения участника конкурса, признанного победителем, 
любым способом, позволяющим подтвердить факт и дату получения информации. 

5.2. Победители конкурса, занявшие первое, второе и третье места, награждаются 
дипломами победителей и сувенирами. 

5.3. Информация о результатах конкурса, а также конкурсные работы победителей конкурса 
размещаются на официальном сайте Правительства автономного округа и (или) в средствах 
массовой информации автономного округа в течение 10 дней со дня завершения конкурса. 

5.4. Управление может использовать конкурсные работы в некоммерческих целях, вправе 
экспонировать и публиковать работы с обязательным указанием автора. 

 
VI. Обжалование результатов конкурса 

 
6.1. Результаты конкурса могут быть обжалованы в судебном порядке в течение 7 дней со дня 

размещения информации о результатах конкурса на официальном сайте Правительства 
автономного округа и (или) в средствах массовой информации автономного округа. 

6.2. В случае признания судом результатов конкурса недействительными повторный конкурс 
проводится не позднее чем через 30 дней со дня вступления в силу решения суда об аннулировании 
результатов предыдущего конкурса в порядке, определенном пунктом 1.11 настоящего 
Положения. 



Приложение N 1 
к Положению о проведении 

творческого конкурса 
"Скажем коррупции - НЕТ!" 

 
                                          Начальнику управления 

                                          по профилактике коррупционных 

                                          и иных правонарушений аппарата 

                                          Губернатора Ямало-Ненецкого 

                                          автономного округа 

                                          _________________________________ 

                                                      (Ф.И.О.) 

 

                               ФОРМА ЗАЯВКИ 

 

                                  ЗАЯВКА 

        на участие в творческом конкурсе "Скажем коррупции - НЕТ!" 

 

Фамилия ___________________________________________________________________ 

Имя _______________________________________________________________________ 

Отчество (при наличии) ____________________________________________________ 

Дата рождения ___________________________ "___" ________________________ г. 

Образовательная организация _______________________________________________ 

Контактные данные _________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество законного представителя ____________________________ 

Название конкурсной работы ________________________________________________ 

____________________ ____________ _________________________________________ 

  (дата заполнения)    (подпись)  (расшифровка подписи участника конкурса, 

                                         законного представителя) 

    Я, ___________________________________________________________________, 

       (Ф.И.О. субъекта персональных данных или его законного представителя 

                                    полностью) 

паспорт серии ___________________ N ______________________________________, 

выдан _____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________, 

в  соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

года  N  152-ФЗ "О персональных данных", с целью участия в конкурсе "Скажем 

коррупции  -  НЕТ!" подтверждаю согласие на обработку комиссией творческого 

конкурса  "Скажем  коррупции - НЕТ!" (далее - оператор) персональных данных 

(моих, моего ребенка), включающих: 

    -  фамилию,  имя,  отчество,  пол,  дату  и место рождения, адрес места 

жительства и пребывания; 

    - место учебы; 

    - данные документа, удостоверяющего личность. 

    Предоставляю  оператору  право  осуществлять  все действия (операции) с 

персональными данными (моими, моего ребенка), включая сбор, систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), распространение, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. 

    Я   оставляю   за   собой  право  отозвать  свое  согласие  посредством 

соответствующего  письменного  документа, который направляется мной в адрес 

оператора  по  почте  заказным  письмом  с  уведомлением  о  вручении  либо 

вручается  лично  под  расписку представителю оператора. В случае получения 

моего  письменного  заявления  об  отзыве  настоящего согласия на обработку 

персональных   данных  оператор  обязан  прекратить  их  обработку  со  дня 

получения соответствующего документа. 

 

    Настоящее согласие дано мной ______________ и действует бессрочно. 

 

____________________                         ______________________________ 

       (дата)                                (подпись, расшифровка подписи) 

 
 

consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247EE23BBD30A75B2FFECFE97C2AA6817546B3052724EE7D848FA726E66068CCA15DF9C829C79D2F0E192093D849FF4e976D


Приложение N 2 
к Положению о проведении 

творческого конкурса 
"Скажем коррупции - НЕТ!" 

 
КРИТЕРИИ 

ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 
 

Критерии оценки рисунка Не 
соответствует (в 

баллах) 

Частично 
соответствует (в 

баллах) 

Полностью 
соответствует (в 

баллах) 

1 2 3 4 

Соответствие теме 1 2 3 

Информативность, социальная 
значимость 

1 2 3 

Нестандартность освещения темы 1 2 3 

Эмоциональное воздействие 1 2 3 

 

Критерии оценки поделки Не 
соответствует (в 

баллах) 

Частично 
соответствует (в 

баллах) 

Полностью 
соответствует (в 

баллах) 

1 2 3 4 

Соответствие теме 1 2 3 

Информативность, социальная 
значимость 

1 2 3 

Нестандартность освещения темы 1 2 3 

Оригинальность исполнения 1 2 3 

 

Критерии оценки сочинения 
(проза, поэзия) 

Не 
соответствует (в 

баллах) 

Частично 
соответствует (в 

баллах) 

Полностью 
соответствует (в 

баллах) 

1 2 3 4 

Соответствие теме 1 2 3 

Информативность, социальная 
значимость 

1 2 3 

Соответствие требованиям к 
оформлению 

1 2 3 

Лаконичность и 
последовательность изложения 

1 2 3 



Приложение N 3 
к Положению о проведении 

творческого конкурса 
"Скажем коррупции - НЕТ!" 

 
                                      Начальнику управления 

                                      по профилактике коррупционных 

                                      и иных правонарушений аппарата 

                                      Губернатора Ямало-Ненецкого 

                                      автономного округа 

                                      _____________________________________ 

                                                     (Ф.И.О.) 

                                      от __________________________________ 

                                           (Ф.И.О. субъекта персональных 

                                                       данных) 

                                      адрес: _____________________________, 

                                      телефон: ___________________________, 

                                      адрес электронной почты: ____________ 

 

                                 СОГЛАСИЕ 

                     на обработку персональных данных, 

                 разрешенных субъектом персональных данных 

                            для распространения 

 

    Субъект персональных данных - _________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

   (Ф.И.О., паспортные данные, в том числе дата выдачи, выдавший орган) 

руководствуясь  ст.  10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ 

"О  персональных  данных",  заявляет  о  согласии  на  распространение  <1> 

подлежащих обработке <2> персональных данных <3> оператором - 

___________________________________________________________________________ 

                    (наименование или Ф.И.О. оператора) 

с целью ______________________________________________ в следующем порядке: 

 

Категория 
персональных 

данных 

Перечень персональных 
данных 

Разрешение к 
распространению 

(да/нет) 

Условия и запреты 

1 2 3 4 

Общие фамилия   

имя   

отчество   

год рождения   

месяц рождения   

дата рождения   

адрес   

место учебы   

   

   

consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247EE23BBD30A75B2FFECFE97C2AA6817546B3052724EE7D848FA706A6D50DA864B86CFC5D774D9EDFD9202e272D


   

   

 
Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными субъекта персональных данных: 

 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальный сайт Правительства Ямало-
Ненецкого автономного округа 

Опубликование итогов конкурса и 
размещение конкурсных работ 

Официальный сайт аппарата Губернатора 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

Опубликование итогов конкурса и 
размещение конкурсных работ 

 
    Настоящее согласие дано на срок ______________________________________. 

                                     (определенный период времени или дата 

                                           окончания срока действия) 

 

    "___" ___________ _____ г. 

 

    Субъект персональных данных: 

 

    _____________/________________________________________ 

      (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 
-------------------------------- 

Информация для сведения: 

<1> Согласно пункту 5 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных" распространение персональных данных - действия, направленные на 
раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц. 

<2> Согласно пункту 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или 
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

<3> Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных" персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 
косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). 
 

consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247EE23BBD30A75B2FFECFE97C2AA6817546B3052724EE7D848FA726E66068FC315DF9C829C79D2F0E192093D849FF4e976D
consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247EE23BBD30A75B2FFECFE97C2AA6817546B3052724EE7D848FA726E660688CB15DF9C829C79D2F0E192093D849FF4e976D
consultantplus://offline/ref=CE6416D140C53325C247EE23BBD30A75B2FFECFE97C2AA6817546B3052724EE7D848FA726E660688C515DF9C829C79D2F0E192093D849FF4e976D

